
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  166  DEL  24/02/2022

OGGETTO

GESTIONE DEL PARCO VEICOLI: IMPEGNI DI SPESA PER SERVIZI DI GOMMISTA 
ANNO 2022.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n. 9  del 25/01/2022 è  stato  approvato 
il Piano Esecutivo di  Gestione  per  l'esercizio 2022  ed  è  stata  affidata  ai 
dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati:

• l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, Codice degli Appalti e dei Contratti;

• l’art.1, comma 130 della Legge 30/12/2018 n.145, con cui è stato modificato l’articolo 1 
comma 450 della L. 296/2006, disponendo, per le amministrazioni statali  centrali  e 
periferiche, l’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto  
della soglia di rilievo comunitario;

• il vigente  Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l’art.10, 
comma 1, lettera a) e l’art.7, comma 1, lettera d).

Atteso che:

• per  garantire  lo  svolgimento  regolare  delle  attività  istituzionali  della  Provincia 
riguardanti, in particolare, la gestione della viabilità provinciale ed i servizi di polizia 
locale, occorre provvedere alla manutenzione degli automezzi di proprietà dell'Ente, 
compresi la sostituzione e riparazione degli pneumatici;

• ad  oggi,  sulle  piattaforme del  MEPA “acquistinrete.pa”,  Portale  degli  acquisti  della 
Pubblica Amministrazione di CONSIP, e Intercent-ER della Agenzia per lo sviluppo dei 
mercati telematici della Regione Emilia Romagna, non risultano attive convenzioni né 
accordi quadro aventi come oggetto l'erogazione del servizio di gommista;

• la U.O. Provveditorato ed Espropri, competente per la gestione del parco veicoli della 
Provincia, con PEC del 17/02/2022, conservate agli atti presso la suddetta U.O., ha 
richiesto i listini riguardanti le misure degli pneumatici utilizzati dai veicoli di proprietà 
della Provincia alle seguenti ditte, individuate, nel rispetto dei principi di cui all’art.4 del 
D.Lgs. 50/2016 (economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità…),  nonché  in  riferimento  alla  conosciuta  professionalità  ed 
all'opportunità di affidare il servizio di cui  al presente atto ad operatori con sede nelle  
vicinanze delle sedi della Provincia e dei Centri Operativi di Manutenzione Stradale, 
per  conseguire  gli  obiettivi  di  tempestività  degli  interventi,  riduzione al  minimo dei 
tempi  di  “fermo  macchina”,  verificare  efficacemente  la  corretta  esecuzione  delle 
manutenzioni e riparazioni:

Determinazione N. 166 del 24/02/2022 
pag. 2/6



• tutte le ditte suddette hanno inviato i listini richiesti, conservati agli atti presso la U.O. 
Provveditorato,  i  migliori  dei  quali  sono  risultati  quelli  delle  ditte  Ferrari  Romeo, 
Garimberti Carlo e Mario & C, e Mariani Gomme che offrono gli pneumatici a prezzi da 
considerarsi congrui rispetto ai prezzi di mercato riscontrabili, oltre che convenienti in 
quanto mediamente inferiori di circa il 17% nell'area sud della viabilità pedecollinare e 
del 8% nell'area a nord ella viabilità pedecollinare, rispetto agli altri fornitori interpellati.

Considerato che:

• la spesa annua per gli interventi ordinari e straordinari di sostituzione e riparazione di  
pneumatici, stimata in base alle spese storicamente ed effettivamente sostenute nel 
corso  degli  ultimi  due  esercizi,  riparametrata  con  riferimento  all'attuale  numero  di 
veicoli e mezzi operativi di uso stradale  facenti parte del parco automezzi dell’Ente, 
ammonta a circa 22.000,00# euro IVA compresa da ripartirsi tra euro 12.000,00# per i 
mezzi operativi nel territorio a sud della viabilità pedecollinare ed euro 10.000,00# per i 
veicoli operanti a nord della viabilità suddetta;

• si  ritiene  opportuno  per  le  motivazioni  sopra  riportate,  nonché  economicamente 
vantaggioso in virtù dei listini presentati, affidare i servizi di cui al presente atto a più 
operatori  per consentire l'esecuzione rapida di  interventi  nel  caso in cui più veicoli  
abbiano bisogno contemporaneamente di servizi di gommista e nei periodi di cambio 
gomme stagionali  ed  ottenere,  al  contempo,  la  massima convenienza  economica, 
impegnando,  per  l'esercizio  2022, la  somma  totale  di  euro  22.000,00#   alla 
Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022 
ed al corrispondente capitolo 2071 del PEG 2022, codice del Piano dei Conti 
Integrato  01.03.02.09.001,  Obiettivo  di  Gestione  R08G3OG3,  come  sotto 
specificato:

• quanto  ad  euro  12.000,00# IVA compresa  (euro  9.836,06#  IVA esclusa),  a 
favore della ditta Ferrari Romeo s.n.c., con sede  in via F.lli Cervi2/B – 42035 
Castelnuovo ne' Monti (RE) – P. IVA 01885210359 – CIG ZF13553A22;

• quanto ad euro 6.000,00# IVA compresa (euro 4.918,03# IVA esclusa), a favore 
della ditta Garimebrti Carlo e Mario & C.  s.n.c., con sede  in via Rodano 11 – 
42124 Reggio Emilia – P. IVA 00126610351 – CIG Z6B3553A4B;

• quanto ad euro 4.000,00# IVA compresa (euro 3.278,69# IVA esclusa), a favore 
della  ditta Mariani Gomme,  con sede  in via Erio Benassi 6 – 42124 Reggio 
Emilia – P. IVA  0269660356 – CIG ZCA3553A68.

Determinazione N. 166 del 24/02/2022 
pag. 3/6

RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO

FERRARI ROMEO S.n.c. Via F.lli Cervi 2/B - 42035 Castelnuovo né Monti (RE)

 via Rodano 11 - 42124 Reggio Emilia

MARIANI GOMME Via Erio Benassi 6 - 42124 Reggio Emilia

ROMOLI GRAZIANO S.r.l. Via Fora 15 - 42010 Cavola di Toano (RE)

SESS TYRES S.n.c. Via Palmiro Togliatti 46/4A - 42020 Quattro Castella (RE)

GARIMBERTI CARLO E 
MARIO & C S.n.c.



Dato atto che:

• il contratto con la ditta Ferrari Romeo s.n.c., di importo superiore a 5.000,00# euro IVA 
esclusa,  sarà  stipulato  mediante  procedura  di  “Trattativa  diretta”  nell’ambito  della 
sezione  “Negoziazioni”  della  citata  piattaforma  “acquistinretepa.it”,  da  svolgersi 
secondo  quanto  previsto  dalla  “Guida  alla  predisposizione  della  trattativa  diretta” 
pubblicata da Consip in data 23/09/2016;

• i  contratti  con le  ditte  Garimebrti  Carlo  e Mario  & C.   s.n.c.  e  Mariani  Gomme di 
importo inferiore  a 5.000,00 euro IVA esclusa, saranno affidati al di fuori del MEPA in  
base all  disposto dell'articolo 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dal 
comma 2 dell’art. 7 del D.L. 52/2012 (convertito in L. 94/2012), mediante scambio di 
corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio,  ai  sensi  dell'art.13,  comma  1,  del 
vigente Regolamento Provinciale per la Disciplina dei contratti;

• i controlli in merito ai requisiti di carattere generale di cui all'art.80 del D.Lgs. 50/2016, 
previsti dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 sono stati eseguiti con esito positivo;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione n. 3 
del  05.03.2008  emanata  dall’AVCP, non  si  prevedono  rischi  da  “interferenza”,  in 
quanto trattasi di mere forniture di servizi svolti presso le sedi dei fornitori e pertanto 
non è necessaria  la  redazione del  Documento Unico di  Valutazione dei  Rischi  da 
Interferenza (DUVRI);

• il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.6 della L.241/90, nonché dell'art.31, 
comma  4,  lettere  b),  d)  e  f)  del  D.lgs.  50/2016,  è  il  Responsabile  della  U.O. 
Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli,

• l'organo  competente  per  l'adozione  del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio.

D E T E R M I N A

1. Di  impegnare,  per  le  ragioni  descritte  in  premessa,  la  somma  totale  di  euro 
22.000,00#   alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2022-
2024, annualità 2022 ed al corrispondente capitolo 2071 del PEG 2022, codice 
del Piano dei Conti Integrato 01.03.02.09.001, Obiettivo di Gestione R08G3OG3, 
come sotto specificato, per i servizi di sostituzione e riparazione dei pneumatici dei 
veicoli di proprietà della Provincia di Reggio Emilia, per l'esercizio 2022:

• quanto  ad  euro  12.000,00# IVA compresa  (euro  9.836,06#  IVA esclusa),  a 
favore della ditta Ferrari Romeo s.n.c., con sede  in via F.lli Cervi2/B – 42035 
Castelnuovo ne' Monti (RE) – P. IVA 01885210359 – CIG ZF13553A22;

• quanto ad euro 6.000,00# IVA compresa (euro 4.918,03# IVA esclusa), a favore 
della ditta Garimebrti Carlo e Mario & C.  s.n.c., con sede  in via Rodano 11 – 
42124 Reggio Emilia – P. IVA 00126610351 – CIG Z6B3553A4B;

Determinazione N. 166 del 24/02/2022 
pag. 4/6



• quanto ad euro 4.000,00# IVA compresa (euro 3.278,69# IVA esclusa), a favore 
della  ditta Mariani Gomme, con sede  in via Erio Benassi 6 – 42124 Reggio 
Emilia – P. IVA  0269660356 – CIG ZCA3553A68;

2. di dare atto che:

• il contratto con la ditta Ferrari Romeo s.n.c., di importo superiore a 5.000,00# euro 
IVA esclusa,  sarà stipulato mediante procedura di  “Trattativa diretta”  nell’ambito 
della  sezione  “Negoziazioni”  della  citata  piattaforma  “acquistinretepa.it”,  da 
svolgersi secondo quanto previsto dalla “Guida alla predisposizione della trattativa 
diretta” pubblicata da Consip in data 23/09/2016;

• i  contratti con le ditte  Garimebrti Carlo e Mario & C.  s.n.c. e Mariani Gomme di 
importo inferiore  a 5.000,00 euro IVA esclusa, saranno affidati al di fuori del MEPA 
in base all disposto dell'articolo 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato 
dal  comma  2  dell’art.  7  del  D.L.  52/2012  (convertito  in  L.  94/2012),  mediante 
scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio,  ai  sensi  dell'art.13, 
comma 1, del vigente Regolamento Provinciale per la Disciplina dei contratti;

• i  controlli  in  merito  ai  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all'art.80  del  D.Lgs. 
50/2016, previsti  dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 sono stati  eseguiti  con esito 
positivo;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto trattasi di mere forniture di servizi svolti presso le sedi dei fornitori e pertanto 
non è necessaria la redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenza (DUVRI).

Determinazione N. 166 del 24/02/2022 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 24/02/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 166 del 24/02/2022 
pag. 6/6


